

SPRÁVA A NÁVRH INAUGURAČNEJ KOMISIE

ustanovenej dekanom Univerzity Pavla Jozefa Šafárika, Lekárskej fakulty v Košiciach
k menovaniu **doc. MUDr. Erika Dosedlu, Ph.D., MBA**,
docenta na Gynekologicko-pôrodníckej klinike UPJŠ LF a Nemocnica AGEL Košice-Šaca,
za **profesora** v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
gynekológia a pôrodnictvo

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA sa narodil 05. júla 1981 v Humennom. Štúdium na Lekárskej fakulte UPJŠ úspešne ukončil v roku 2005, kedy bol ocenený cenou dekana za najlepšiu vedeckú prácu Študentskej vedeckej konferencie LF UPJŠ (Reologické zmeny krvi tehotných v priebehu patologickej gravidity).

Po absolvovaní vysokej školy nastúpil na III. Gynekologicko-pôrodnú kliniku SZU a 1. súkromnú nemocnicu v Košiciach-Šaci. Od roku 2013-2022 pôsobil ako primár Gynekologicko-pôrodníckej kliniky UPJŠ LF a Nemocnica AGEL Košice-Šaca a.s. a od roku 2022 pôsobí ako prednosta tejto kliniky. Od roku 2025 pôsobí aj vo funkcii medicínskeho riaditeľa pre chirurgické odbory Nemocnica AGEL Košice-Šaca a.s..

KVALIFIKAČNÉ PREDPOKLADY

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA ukončil v roku 2010 špecializačné štúdium v odbore Gynekológia a pôrodnictvo - Európsky certifikát Gynekológia a pôrodnictvo, (SZU Bratislava).

V roku 2016 ukončil špecializačné štúdium v študijnom programe: Management obchodu a public relations (MBA, Master of Business Administration) na VŠ medzinárodného podnikania ISM Slovakia v Prešove.

V roku 2016 ukončil špecializačné štúdium v subšpecializačnom odbore Materno-fetálna medicína, LF Univerzity Komenského, Bratislava.

Po úspešnej obhajobe dizertačnej práce: „*Ultrazvuková charakteristika dutiny brušnej v priebehu 6 týždňov po cisárskom reze*“ získal **doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA** v roku 2017 vedecko-akademickú hodnosť *philosophiae doctor* (Ph.D.) vo vednom odbore

Experimentálni chirurgie/Gynekológie a pôrodnictví na 1. Lekárskej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe, Česká republika.

V roku 2018 ukončil špecializačné štúdium v subšpecializačnom odbore Zdravotnícky manažment a financovanie (UPJŠ LF, Košice).

V roku 2021, bol úspešne habilitovaný na UPJŠ LF v študijnom odbore Gynekológia a pôrodnictvo s habilitačnou prácou na tému „Morbidita súvisiaca s cisárskym rezom“.

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA sa odborne profiluje najmä v oblasti materno-fetálnej medicíny, miniinvazívnych operačných prístupoch vrátane roboticky asistovanej chirurgie. Odborné vedomosti si dopĺňal na početných kurzoch a je držiteľom nasledovných certifikátov: Laparoskopická sutúra a uzlenie (III. chir. klinika SZU, 2007), Ersttrimester screening FMF Deutschland (FMF Germany, Hamburg, 2008), Intensiv-Workshop: Postpartum Hemorrhage (Velden am Wörthersee, 2009), Certificate of Competence in: Ultrasound examination at 11-14 weeks, London, (FMF UK London, 2009), Certificate of Competence in: Doppler ultrasound, London (FMF UK London, 2009), Certificate of Competence in: The 20-22 weeks scan (FMF UK London, 2009), Certificate of Competence in: Ultrasound examination at 18-23 weeks, (FMF UK London, 2009), Gynecare TVT-O (Slings and Meshes) course (Praha, 2009), V.I.S.U.S kurz – Viena International School of 3D Ultrasonography (Apolinář, Praha, 2010), České společnosti pro ultrazvuk v porodnictví a gynekologii (ČSUPG ČLS JEP) III.stupňa pre konziliárnu ultrazvukovú diagnostiku v gynekológii a pôrodnictve v subšpecializácii zameranej na pôrodnictvo (Praha, 2014), ČSUPG ČLS JEP II.stupňa, ktorá opravňuje vykonávať konziliárnu ultrazvukovú diagnostiku v gynekológii v subšpecializácii zameranej na onkogynekológiu/urogynekológiu (Praha, 2018).

Od roku 2024 je držiteľom Certificate of da Vinci Technology Training ako konzolový chirurg. Je pravidelným členom organizačných a programových výborov konferencií. Od roku 2017 pôsobí ako riaditeľ Ian Donal School of Ultrasound na Slovensku. Je vedúcim redaktorom internetového profesného portálu www.gynstart.cz a časopisu Actual Gynecology and Obstetrics.

Pracuje ako hlavný lekár v odbore gynekológia a pôrodnictvo skupiny AGEL na Slovensku ďalej ako odborný konzultant Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou v odbore gynekológia a pôrodnictvo. Je aktívnym členom komisie pre prenátálnu diagnostiku Českej spoločnosti pro ultrazvuk v porodnictví a gynekologii ČLS JEP, členom Medzinárodnej spoločnosti pre ultrazvuk v gynekológii a pôrodnictve ISUOG, členom sekcie UZV diagnostiky SGPS aj ČGPS. Pôsobí ako člen odbornej pracovnej skupiny MZ SR pre vypracovanie štandardných diagnostických postupov a štandardných terapeutických postupov v gynekológii

a pôrodníctve. Pravidelne sa zúčastňuje odborných konferencií doma aj v zahraničí, o čom svedčí okrem veľmi bohatej prednáškovej aktivity (spolu 107 prednášok).

HODNOTENIE VÝSLEDKOV PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA vykonáva komplexnú nepretržitú pregraduálnu a postgraduálnu pedagogickú činnosť na UPJŠ LF od roku 2012, najprv ako asistent a odborný asistent, od roku 2021 ako docent. Do celkovej pedagogickej praxe a priamej výučby sa mu započítalo 11 rokov a 5 dní, z predmetov Gynekológia a pôrodníctvo 1,2,3 a Odborná prax z predmetu gynekológia a pôrodníctvo v študijných programoch všeobecné lekárstvo v slovenskom a anglickom jazyku, v postraguálnom štúdiu je lektorom predmetov Pôrodnícke operácie a Ultrazvuk v gynekológii a pôrodníctve. Vo funkcii docenta viedol 8 záverečných diplomových prác. Je školiteľom celkovo 4 doktorandov, z ktorých 1 úspešne ukončil doktorandské štúdium v odbore gynekológia a pôrodníctvo na UPJŠ LF v Košiciach, ďalší dvaja sú po absolvovaní dizertačnej skúšky. Oponoval 1 habilitačnú prácu.

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA pôsobí ako člen vo viacerých komisiách pre pedagogickú činnosť: skúšobná komisia pre štátnu skúšku z predmetu Diplomová práca a obhajoba diplomovej práce v študijnom programe všeobecné lekárstvo v anglickom jazyku, skúšobná komisia pre štátnu skúšku z predmetu Gynekológia a pôrodníctvo v študijnom programe všeobecné lekárstvo v slovenskom a anglickom jazyku, člen komisie pre špecializačnú skúšku v špecializačnom odbore gynekológia a pôrodníctvo.

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA je autorom jednej vysokoškolskej učebnice a autorom kapitol vo vysokoškolských učebniciach v súhrnnom rozsahu 9,07 autorských stránok. Celkový počet pedagogických aktivít je 29 (požadované 8). Jeho pedagogické pôsobenie je študentmi hodnotené pozitívne.

HODNOTENIE VÝSLEDKOV VEDECKOVÝSKUMNEJ ČINNOSTI

Vedecká aktivita **doc. MUDr. Erika Dosedlu, Ph.D., MBA** je cielená najmä do oblasti materno-fetálnej medicíny, patologickej gravidity, pôrodu cisárskym rezom, syndrómu jazvy po cisárskom reze, ako aj optimalizácie vzdelávania a tréningu v ultrazvukovej diagnostike a miniinvazívnych chirurgických prístupoch - laparoskopickej či roboticky asistovanej chirurgii danej diagnózy.

Ku dňu podania inauguračného spisu **doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA** publikoval **55** výstupov tvorivej činnosti (požadované 40), z ktorých je **28** s IF (požadované 7 s IF). V **31** prácach je prvým/korešpondujúcim autorom (požadované 20), z ktorých je **13** s IF (požadované 5 s IF). Kumulatívny IF prác, v ktorých je prvým/korešpondujúcim autorom je **7,694** (požadované 5,0). Celkový počet ohlasov na uvedené publikačné výstupy v databázach WoS a SCOPUS dosiahol **121** (požadované 10). Celkový počet ohlasov v zahraničných publikáciách aj mimo databáz WoS a SCOPUS bol **127** (požadované 30). Rozsah ohlasov svedčí o významnom dopade publikačnej aktivity na formovanie ďalšieho vedeckého výskumu a na tvorbu konsenzov pre klinickú prax. V roku 2024 získal doc. Dosedla cenu Zlatý Aeskulap skupiny AGEL v kategórii publikačná činnosť.

Doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA sa podieľal na riešení 2 vedecko-výskumných projektov národných grantových agentúr (VEGA) a 2 klinicky orientovaných medzinárodných projektoch. Okrem toho je členom 2 redakčných rád zahraničných časopisov, autorom 2 recenzných posudkov vedeckých prác v časopisoch registrovaných vo WoS.

Doc. MUDr. Erik Dosedla Ph.D., MBA predložil inauguračný spis a predniesol inauguračnú prednášku na tému: „**Syndróm jazvy po cisárskom reze: Nová výzva v ére epidémie cisárskych rezov**“.

ZÁVER INAUGURAČNEJ KOMISIE

Po zhodnotení osobnostných vlastností **doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA**, jeho pedagogickej, vedecko-výskumnej činnosti, odbornej činnosti (najmä v oblasti materno-fetálnej medicíny), ako aj na základe pozitívnych oponentských posudkov a úrovne prednesu inauguračnej prednášky na tému: „**Syndróm jazvy po cisárskom reze: Nová výzva v ére epidémie cisárskych rezov**“ inauguračná komisia konštatuje, že ide o významného odborníka, pedagóga a vedca v odbore Gynekológia a pôrodníctvo, ktorý je rešpektovanou osobnosťou nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí.

Na základe uvedeného **doc. MUDr. Erik Dosedla, Ph.D., MBA** nielen spĺňa, ale v mnohých oblastiach prekračuje požadované kritériá inauguračného konania podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, v súlade s Rozhodnutím rektora č. 21/2025, ktorým sa určujú kritériá na získanie vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor na UPJŠ v Košiciach.

Na základe pozitívnych oponentských posudkov inauguračného spisu, ako aj kladného hodnotenia úrovne prednesenej inauguračnej prednášky, **inauguračná komisia a oponenti predkladajú** predsedovi Vedeckej rady UPJŠ LF v Košiciach **návrh s odporúčaním vymenovať doc. MUDr. Erika Dosedlu, Ph.D., MBA za profesora** v odbore habilitačného konania a inauguračného konania *gynekológia a pôrodníctvo*.

V Košiciach, 28. októbra 2025

Predseda inauguračnej komisie:

prof. MUDr. Róbert Dankovčík, Ph.D., MPH

.....

Členovia inauguračnej komisie:

prof. MUDr. Jozef Záhumenský, Ph.D., MPH

MS TEAMS

.....

prof. MUDr. Pavel Calda, CSc.

MS TEAMS

.....

prof. MUDr. Kamil Biringer, PhD.

.....

Oponenti:

prof. MUDr. Jiří Sláma, Ph.D.

ospravedlnený

.....

prof. MUDr. Michael Halaška, Ph.D.

MS TEAMS

.....

prof. MUDr. Marian Kacerovský, Ph.D.

MS TEAMS

.....